United States of America), Provisional Measures, Order of 3 October 2018, I.C.J. Reports 2018.)

۲۰. دیوان بین‌المللی دادگستری به اتفاق آرا بنابر دستور موقت مقرر می‌دارد:

۱. ایالات متحدهٔ آمریکا در اجرای تعهدات خود بر اساس عهدنامهٔ ۱۹۵۵ باید به روشی که خود برمی‌گزیند موانع ناشی از اقدامات مورخ ۸ مه ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷) را در مورد صادرات آزاد اقلام زیر به قلمرو جمهوری اسلامی ایران برطرف کند: دارو و تجهیزات پزشکی، مواد غذایی و محصولات کشاورزی، لوازم یدکی، تجهیزات و خدمات مربوط به آن‌ها از جمله تضمین‌ها، نگهداری، تعمیرات، خدمات تعمیرات و بازرسی‌ها که برای ایمنی هوانوردی لازم است.
۲.

میرعباسی، سیدیاقر؛ «بررسی اجمالی سازمان و صلاحیت دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه»، *مجله حقوقی*، نشریه دفتر خدمات حقوقی بین‌المللی، دوره یک، شماره ۱، زمستان ۱۳۶۳، ص ۱۸۸.

64. «هر اختلافی بین طرفین در مورد تفسیر یا اجرای عهدنامه فعلی که از طریق دیپلماسی به نحو رضایت‌بخشی فیصله

متحدۀ امریکا و ایران با موضوع تسهیل و توسعه روابط تجاری در ۱۳۳۴ (۱۹۵۵) منعقد شد، دولت ایران می‌تواند در خصوص اعمال تحریم‌ها که ناقض عهدنامه مذکور بوده و منجر به مخدوش شدن روابط تجاری میان طرفین و محدودیت شدید بر ایران شده، نزد دیوان دادگستری بین‌المللی طرح دعوا کند. این امر در تیر ۱۳۹۷ به وقوع پیوست. همچنین دولت ایران به منظور جلوگیری از وقوع زیان غیرقابل جبران، درخواست صدور دستور موقت جهت جلوگیری از اجرایی شدن تصمیم امریکا به بازگرداندن تحریم‌ها و اعمال تحریم‌های شدیدتر کرد و دیوان بین‌المللی دادگستری به موجب دستور موقت مهر ۱۳۹۷ (۳ اکتبر ۲۰۱۸) البته در قلمروی محدودتر از خواستۀ ایران - که در بخش نقض معاهدات بین‌المللی توضیح داده شد- از امریکا خواست که هرگونه مانع در زمینۀ صادرات آزاد دارو و تجهیزات پزشکی، مواد غذایی، محصولات کشاورزی و قطعات و خدمات لازم مربوط به هواپیمایی کشور را رفع کند و تأکید کرد که پرداخت‌ها و سایر مبادلات وجوه تا جایی که مربوط به کالاها و خدمات دارو و تجهیزات پزشکی است مشمول هیچ محدودیتی نشود.

خسارت محکوم کند^{۷۱} چرا که از زمان صدور دستور تا صدور رأی ماهوی از انجام یک سند الزام‌آور سرباز زده و پیرو این نقض، خسارات جبران‌ناپذیری وارد شده است. بنابراین رصد اجرای صحیح دستور موقت، صرف‌نظر از اینکه دیوان در ماهیت چه تصمیمی اتخاذ کند، موضوعیت دارد.^{۷۲}

باید افزود که دیوان بین‌المللی دادگستری صلاحیت خود را برای رسیدگی به دعوای اصلی، در تصمیمی که در ۳ فوریه ۲۰۲۱ (۱۵ بهمن ۱۳۹۹) صادر شد با رد ایرادات صلاحیتی دولت ایالات متحده آمریکا پذیرفت. ایرادات صلاحیتی ایالات متحده در محورهای زیر مطرح شد: ۱. اولین ایراد مطروحه، خروج موضوعی دعوا از قلمرو بند ۲ ماده ۲۱ عهدنامه مودت و مربوط بودن اختلاف به برنامه جامع اقدام مشترک بود که یک توافقنامه چندجانبه سیاسی و فاقد وصف الزام-آور است.